



## GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI  
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA OFICINA DO DER/SE E CONSTRUÇÃO DE NOVA GUARITA, LOCALIZADA NA SEDE DO DER/SE, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					
01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	13.852,48	18.096,10	4,89
01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	4.243,62	13.852,48	3,75
<b>02</b>	<b>IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO</b>				4.243,62	1,14
02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	445,63	44.177,09	11,92
02.002	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	218,20	120,08	2.673,78	0,72
02.003	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almotarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	un	1,00	15.301,85	26.201,46	7,07
<b>03</b>	<b>EDIFICAÇÃO - MURO</b>				15.301,85	4,13
<b>03.001</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>				251.487,45	67,83
03.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	27,77	34,60	1.527,63	0,41
03.001.002	Coleta e carga manuais de entulho	m3	27,77	20,41	960,84	0,26
<b>03.002</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>				566,79	0,15
03.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	59,51	61,18	4.399,30	1,18
03.002.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	28,27	26,83	3.640,82	0,98
<b>03.003</b>	<b>ESTRUTURA</b>				758,48	0,20
03.003.001	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	31,24	626,56	30.707,48	8,28
03.003.002	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	169,33	41,78	19.573,73	5,28
03.003.003	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	0,44	699,43	7.074,61	1,91
03.003.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	44,00	17,16	307,75	0,08
					755,04	0,20



GOVERNO DE SERGIPE  
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI  
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA OFICINA DO DER/SE E CONSTRUÇÃO DE NOVA GUARITA,  
LOCALIZADA NA SEDE DO DER/SE, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
03.003.005	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 12 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	58,08	51,59	2.996,35	0,81
<b>03.004</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>96.981,40</b>	<b>26,16</b>
03.004.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	459,78	105,55	48.529,78	13,09
03.004.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	919,56	8,14	7.485,22	2,02
03.004.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	919,56	44,55	40.966,40	11,05
<b>03.005</b>	<b>ESQUADRIA</b>				<b>41.464,21</b>	<b>11,19</b>
03.005.001	Gradiil Nylofor3D, malha 20x5cm, Ø 5mm 250x203 cm, Belgo ou similar, inclusive postes (seção 60x40mm e h=2,60m) e acessórios	m <sup>2</sup>	49,40	518,19	25.598,59	6,91
03.005.002	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela revestida 1"	m2	18,37	863,67	15.865,62	4,28
<b>03.006</b>	<b>PINTURA</b>				<b>76.407,43</b>	<b>20,61</b>
03.006.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	1.061,26	21,09	22.381,97	6,04
03.006.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	1.061,26	48,79	51.778,88	13,97
03.006.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	67,77	23,76	1.610,22	0,43
03.006.004	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zincado - R2	m2	67,77	9,39	636,36	0,17
<b>04</b>	<b>EDIFICAÇÃO - GUARITA</b>				<b>56.924,06</b>	<b>15,36</b>
<b>04.001</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>				<b>321,67</b>	<b>0,08</b>
04.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	4,35	61,18	266,13	0,07
04.001.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	2,07	26,83	55,54	0,01



**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA  
Referência de Preço: 2023/05 - Maio de 2023  
Data de Impressão: 29/07/2023

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA OFICINA DO DER/SE E CONSTRUÇÃO DE NOVA GUARITA, LOCALIZADA NA SEDE DO DER/SE, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>04.002</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>25.549,44</b>	<b>6,89</b>
04.002.001	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padrolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	37,70	626,56	23.621,31	6,37
04.002.002	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	29,00	41,78	1.211,62	0,33
04.002.003	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	0,23	699,43	160,87	0,04
04.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	23,00	17,16	394,68	0,11
04.002.005	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 12 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	3,12	51,59	160,96	0,04
<b>04.003</b>	<b>ALVENARIA</b>				<b>7.466,96</b>	<b>2,01</b>
04.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	37,70	105,55	3.979,24	1,07
04.003.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	75,40	8,14	613,76	0,17
04.003.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	75,40	36,93	2.784,52	0,75
04.003.004	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	1,60	55,90	89,44	0,02
<b>04.004</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>5.507,74</b>	<b>1,49</b>
04.004.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	12,00	145,25	1.743,00	0,47
04.004.002	Telhamento com telha de fibrocimento tipo canaleta 49 (Eternit ou similar)	m2	12,00	265,66	3.187,92	0,86

*Andréa Lacerda Cardoso A. Souza*  
Engenheira Orçamentista  
CREA 2700153731  
DER-SE



## GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA  
Referência de Preço: 2023/05 - Maio de 2023  
Data de Impressão: 29/07/2023

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA OFICINA DO DER/SE E CONSTRUÇÃO DE NOVA GUARITA, LOCALIZADA NA SEDE DO DER/SE, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
04.004.003	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	6,67	86,48	576,82	0,16
<b>04.005</b>	<b>ESQUADRIA</b>				<b>5.015,55</b>	<b>1,35</b>
04.005.001	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m - fornecimento	un	1,00	1.016,26	1.016,26	0,27
04.005.002	Conjunto de ferragens p/ porta interna com fechadura de embutir c/mãganeta, acabam. inox 304 (STAM, linha residencial, ref:1801/19 ou similar) e dobradiças aço, tipo reforçadas, pino solto c/ bolas 3 1/2 " x 2 1/2", esp. = 2,40mm (Líder ou similar)	qj	1,00	345,83	345,83	0,09
04.005.003	Batente em madeira de lei l = 0,14 m (caixão), para portas de 0,60 a 1,00m de largura, h=2,20m, incluso 02 jogos de alizar	un	1,00	435,70	435,70	0,12
04.005.004	Janela fixa de alumínio para vidro, com vidro, batente e ferragens. exclusive acabamento, alizar e contramarco. fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	1,53	940,52	1.439,00	0,39
04.005.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca. 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	2,00	889,38	1.778,76	0,48
<b>04.006</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>				<b>2.010,56</b>	<b>0,55</b>
04.006.001	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	un	1,00	595,59	595,59	0,16
04.006.002	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	1,00	293,27	293,27	0,08
04.006.003	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	m	12,56	46,92	589,32	0,16
04.006.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (Vaso sanitário)	pt	1,00	146,49	146,49	0,04
04.006.005	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00	143,74	287,48	0,08
04.006.006	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, micrórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00	98,41	98,41	0,03

  
Anderson Carlos A. Souza  
Engenheira Orcamentista  
CREA 2700153731  
DER-SE





**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA  
Referência de Preço: 2023/05 - Maio de 2023  
Data de Impressão: 29/07/2023

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA OFICINA DO DER/SE E CONSTRUÇÃO DE NOVA GUARITA, LOCALIZADA NA SEDE DO DER/SE, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>04.007</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>987,82</b>	<b>0,26</b>
04.007.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	2,00	337,14	674,28	0,18
04.007.002	Luminária fluorescente tubular 1 x 20 w / 127 v, completa	un	2,00	118,40	236,80	0,06
04.007.003	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	2,00	38,37	76,74	0,02
<b>04.008</b>	<b>PINTURA</b>				<b>6.551,52</b>	<b>1,77</b>
04.008.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	150,80	21,09	3.180,37	0,86
04.008.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	150,80	21,06	3.175,85	0,86
04.008.003	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	8,40	23,25	195,30	0,05
<b>04.009</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>596,50</b>	<b>0,17</b>
04.009.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	6,67	30,91	206,17	0,06
04.009.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Branco Brilhante, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	6,67	58,52	390,33	0,11
<b>04.010</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>2.916,30</b>	<b>0,79</b>
04.010.001	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	8,84	23,67	209,24	0,06
04.010.002	Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 01	m	12,56	18,56	233,11	0,06
04.010.003	Letras em aço inox 25 x 25 cm	un	7,00	169,51	1.186,57	0,32
04.010.004	Limpeza geral	m2	459,78	2,80	1.287,38	0,35
	<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>				<b>370.684,70</b>	<b>100,00</b>

*Andréa Lacerda Cardoso A. Souza*  
Engenheira Organista  
CREA 2700153731  
DER-SE